De ocio inuili et infructuoso. Caput XX

Vt autem et corporalis et spiritalis operis laborem cupidius ardentiusque subeamus, inertis ocii uitium quam detestabile sit consideremus.

Arguitur stulticię, qui laborem deuitat. dicente Salomone: (Prouerb. 18) Qui sectatur ocium stultissimus est. Idem pusilli animi esse dicitur. (Prouerb. 19) Pigrum inquit deiicit timor. Somno etiam magis quam uigilię deditus est. (Prouerb. 10) Pigredo inquit immittit soporem. Idem tam uirtutis quam rerum egens erit. dicitur enim: (Prouerb. 20) Egestatem operata est manus remissa. et iterum: Propter frigus piger arare noluit mendicabit ergo ęstate, et non dabitur illi.

Ociosus ergo et stultus est et meticulosus et somnolentus et animi fortuneque bonorum egens atque inopiosus. Nihil tamen in se peius habet ocium quam quod pateat concupiscentiis. Vnde dicitur: (Eccli. 23) In desyderiis est omnis ociosus. et rursus: Multam maliciam docuit ociositas. Cum autem ociosus maliciam didicerit flagitiisque sese onerauerit, iacet in illis et torpore uictus uix unquam de resurgendo cogitat. Nam siquando ad se rediens culpam agnoscat, impossibile sibi uidetur, ut ab ea desistat. Et interdum ipse de sua pigritudine conqueritur, intra se cum Propheta dicens: (Hier. 3) Circumędificauit aduersum me, ut non egrediar, aggrauauit compedem meum. Sed cum liberum sit non peccare, nihil prodest difficultatem a peccato cessandi pętendere.

Et quoniam animę ocio marcescentis ista imbecillitas est, non naturę, (Hier. 1) uiderunt eam hostes (ut in Hieremia est scriptum) et deriserunt sabbata eius, hoc est infructuosam quietem eius demones intuentes letati sunt. eo quod illam ignauiter torpescentem ad queque turpia facile se pertracturos, quasi piscem hamo sperarent, donec ad interitum usque deducerent. In hunc enim interitum corruiet et Sodoma, de qua dicitur: (Ezechielis 16) Hęc fuit iniquitas Sodomaę sororis tuę: superbia, saturitas panis et abundantia et ocium ipsius. Quod si non abundas, sed inopia premeris, et tamen ocio indulges non es a periculo perditionis liber. quando quidem non solum abundantia et saturitas euertit Sodomam, sed etiam ocium. immo tanto nequius ociatur pauper quam diues, quanto minus habet causam ociandi.

Diues nempe cum ociosus fuerit, uoluptatibus luxurięque operam dabit. Pauperi autem necesse erit furto ac rapinis querere unde uiuat, et in alios grassari, ne ipse fame pereat. Longe itaque periculosius est ociositas egentis quam abundantis. Quid pęterea dicam? Frustra illi natura manus dedit, qui nihil agendo conterit ętatem. quod si necessarię forent ad applicanda tantummodo ori alimenta, etiam pecudibus datę fuissent. Operari manibus hominis proprium est. Qui ergo manus suas ad aliquid honesti faciendum non extendit, pecudi certe similior est quam homini, aut etiam pecude deterior. Mutum enim animal in multos usus utile est, homo uero ociosus nulli prodest, sibi autem etiam nocet plurimum. ut ex his que dicta sunt, satis constat.

Iccirco sane et ab hominibus male audit et a Deo reprobatur. Alii eum statuam lapideam appellant, alii inertem asellum, alii fatuam anum aut nihili hominem. atque hunc in modum petulantibus cauillantium uocibus taxatur, illuditur, lacescitur, probo contemptuique habetur. Leuius tamen hoc ei ab hominibus ferendum esset, nisi etiam ab illo qui supra homines est damnaretur. (Deuter. 23) Lex uetat eunuchum intrare in ecclesiam Domini. Quisnam iste eunuchus est nisi ociosus de quo nulla proles oritur uirtutum? Non potest eunuchus generare neque langori ac socordię deditus aliquid boni facere. Repellitur itaque ab ecclesia ut coetu fidelium indignus.

Non est enim de illo eunuchorum genere, qui se castrauerunt propter regnum cęlorum. Valde quippe diuersum est castitatem Deo uouere et sterilitate boni operis torpescere, quod non Deo sed diabolo seruire est. (Mat. 25) Hic est ille qui talentum ad negociandum acceptum abscondit in terra, et cum nullum quęstum fecerit, eiici iubetur in tenebras exteriores, quarum horrorem fletus auget et dentium stridor. (Apoc. 3) Hic est, quem neque frigidum neque calidum sed tepidum tantum Apocalypsis appellat. Cui uidelicet satis uidetur, si peccata cauerit, quanuis boni nihil operetur. Sed dum in isto tepiditatis proposito insipienter perseuerat, nauseam facit Domino dicenti: Incipiam te euomere de ore meo.

Pręcepit enim Dominus non solum discedere a malo, sed etiam facere bonum. Quod si bonum non feceris, licet a malis abstineas, non es executus quod iuberis. Nolle autem obedire Deo malum est. tempus etiam ad bene agendum datum sine fructu elabi sinere malum est. Non potest igitur fieri, ut ociosus mali omnino expers sit, cum etiam ipsum ocium malum sit. Merito itaque et ab Ecclesia propellitur et ab ore Domini ueluti mucidus panis expuitur atque ad tenebras relegatur, ut semper patiatur malum, qui nunquam facere uoluit bonum. (Mat. 3) Omnis enim arbor quę non facit fructum bonum, excidetur et in ignem mittetur. (Mar. 11) Ficus etiam habens folia, sed non et fructum, a Domino maledicatur et arescit. (Luc. 13) Illam quoque ficum dominus uineę succidi iubebat, ne terram occuparet, in qua iam per triennium fructum non uiderat. sed ad preces cultoris uineę uolentis arborem ipsam circumfodere stercoraque apponere, quarto etiam anno expectauit, ut fructum faciat.

Expectat utique clementissimus Dominus ab ocioso boni operis fructum in pueritia, expectat in iuuentute, expectat in ętate uirili, denique ecclesię prepositi alicuius uerbis exoratus expectat usque in senectam, ut ille tandem eiusdem prepositi uel increpatione impulsus uel preceptis eruditus ab ignauia mollitieque animi ad studium honesti laboris excitetur et exurgat. Quod si ne tunc quidem desidiam infructuosam reliquerit, quid aliud restat, nisi ut dimittatur damnationis iustę securi succidendus? Ne igitur sibi placeas ociose, quod nihil boni agens adhuc non plecteris. Dilatio poenę est istud, non uitii impunitas. Quanto diutius ociatus fueris, si te saltem in fine non correxeris, tanto acrius punieris. In salicibus infructuosis, in medio Babylonis quę est mentis in deliciis perditę confusio suspendisti organa sensuum tuorum, turpi uoluptati deditus et ad flagitia in dies magis declinans.

Quousque abutere patientia Domini emendationem tuam expectantis? Non uides, non animum aduertis, quam cito transeant dies et labantur anni? quam unaquęque hora non ita uite longioris ut presentis mortis certa sit? Nullus est enim temporis punctus quo non arctantur uite nostrę spacia et quo mors nobis non propior sit. Quid ergo moraris? quid procrastinas? Rumpe tandem somnolentiam istam et expergiscere ac tam supinę oscitationis tarditatem recte factorum solitudine discutere festina, antequam rationem uillicationis tuę reddere cogaris. Vel si usque adeo totus obstupuisti, ut uirtutis operibus te parem fore diffidas, uoto saltem aut lingua pete langori remedium aridamque ostentans manum ad Dominum suppliciter accede et ipse postquam te pigritię tuę poenitere conspexerit, dicet tibi: (Luc. 6) Surge in medium, extende manum tuam!

Tunc tu ope adiutus diuina protinus exurges qui hactenus iacueras, et in medium stabis in quo locus uirtutis est. nam extrema uitiosa sunt. dexteramque diu contractam extendere incipies, ut opereris bonum.

Atque ita qui tua culpa inutilis ocii langorem patiebare, diuinę gratię curatione saluus euades.

De humilitatis virtute. Caput XXI

Porro quoniam ad acquirendam diuinę benignitatis gratiam opus est humilitatis uirtute, tempestiuum uidetur, ut nunc de ipsa disseramus.

(Ps. 112) Dominus enim qui in altis habitat (ut in psalmo dicitur) humilia respicit in cęlo et in terra Superbis resistit, humilibus autem dat gratiam. Et in alio psalmo: (Ps. 137) Excelsus inquit Dominus humilia respicit, alta autem a longe cognoscit.

Longe est enim ab eo qui inflatur, qui fastum fouet seque super alios errigit et quanto magis insolescit, tanto longius a Deo recedit, ad quem non est nobis accessus nisi per humilitatem. iuxta illud, (Ps. 46) Suscipiens mansuetos Dominus, humilians autem peccatores usque ad terram. Quod et Salomon in Prouerbiis confirmat dicens: (Prouerb. 3) Ipse deludet illusores, et mansuetis dabit gratiam. Et Esaias propheta: (Esa. 57) Deus inquit in sancto habitans et cum contrito et humili spiritu, ut uiuificet spiritum humilium et uiuificet cor contritorum. In eodem propheta Dominum audimus dicentem: (Esa. 66) Ad quem respiciam nisi ad pauperculum et contritum spiritu et trementem sermones meos? Et in Zacharia: (Zach. 13) Conuertam manum meam ad paruulos.

Quę autem maior gratia humilibus in uita dari potuit quam uerę religionis cognitio? Quę in arcano latebat et quam ne philosophi quidem inuenire poterant, eam nos Christo monstrante didicimus. (Mat. 11) Vnde ipse ad Patrem conuersus: Confiteor tibi inquit Pater domine cęli et terre, quia abscondisti hęc a sapientibus et prudentibus, et reuelasti ea paruulis. Paruuli sane atque humiles erant apostoli, qui primi didicerunt ut alios docerent mysterium Dei. de quibus in psalmo fuerat pędictum a Propheta ad Deum dicente, (Ps. 8) Ex ore infantium et lactentium, hoc est sermonibus et pędicatione simplicium et uulgarium hominum, perfecisti laudem, laudem ueritatis, laudem Euangelii disciplineque salutaris. ut quam mundanę sapientię acumen inuestigare nequiuisset, eam piscatorum hebetudo docere inciperet. Hinc est illud quod Paulus apostolus ait: (Ad Cor. I ca. 1) Stulta mundi elegit Deus, ut confunderet sapientes, et infirma mundi elegit Deus, ut confundat fortia.

Idem Dominus humilium precibus facilem se pębet, arrogantes uero non exaudit. Ideo Sophonias propheta hortatur et ait: (Soph. 2) Quęrite Dominum, omnes mansueti terre, qui iudicium eius estis operati; quęrite iustum, quęrite mansuetum. Sciebat enim ut iustus et mansuetus Dominus exoretur, ad seruos iustos mansuetosque spectare. Seruum quippe qui gratus charusque domino suo fieri desyderat, mores eius imitari oportet. Nam quemadmodum dissimiles inter se dissident ac dissepantur, ita similia summa semper concordia est. et dum paribus nituntur studiis mutua beniuolentia incalescunt.

Quod autem humiles exaudiat Deus, per omnes fere diuinę Scripturę historias patet. (Judith 9) Sancta uidua Iudit cum Olopherne congressura cilicium induit, ieiunat, orat et ait: Nec superbi ab initio placuerunt tibi, sed humilium et mansuetorum semper tibi placuit deprecatio. et illa quidem sicut humiliter orauerat, ita quod uolebat perfecit. Clamat in Euangelio centurio: (Mat. 8) Domine non sum dignus ut intres sub tectum meum. et eadem hora qua sic humiliatus est, quod petierat impetrauit. Neque enim frustra scriptum est: (Eccli. 35) Oratio humiliantis se nubes penetrabit. (Mat. 15) Cananea mulier iam repulsam passa, iam in canum comparatione contempta, quia ab humilitate non recessit, meruit tandem exaudiri. Filius prodigus consumpto patrimonio ad patrem

cum humilitate reuersus inuenit ueniam. (Luc. 15) Peccaui in cęlum et coram te; iam non sum dignus uocari filius tuus. Atque ita humiliatus amplexum meruit patris, osculum, indumenta, anulum, conuiuium.

Quod ergo luxuria exhausterat, humilitas reparauit. (Luc. 18) Publicanus pectus percutit consciusque delictorum oculos in cęlum non audet attollere, et iustior redit phariseo, qui ieiunabat, qui decimas soluebat, qui bona multa faciebat. Illius enim peccata deleuit humilitas, huius merita corripit mentis elatio. Non sum sicut cęteri homines, inquit. et qui se cęteris prefferre non dubitauit, publicano etiam postponendus iudicatur.

De exaltatione humilium in lege. Caput XXII

Non solum autem que poposcerint humiles consequuntur, sed etiam mirabilium operum gratia donantur, et post hec premia beatitudinis eterne cumulatius capiunt.

(Gen. 18) Abraham puluerem et cinerem se esse dixit loquens cum Deo, benedicaturque ei et semini eius. (Gen. 32) Iacob Iacob submittit se fratri Esau atque illum dominum suum uocat, per nuncios ab eo captat beniuolentiam, mittit munera, ut leniat iratum. et post hec gloriatur dicens: Vidi Dominum facie ad faciem, et salua facta est anima mea. et tamen adhuc submissius agit. (Gen. 33) Obuiam enim factus fratri septies pronus in terram adorat, donec proxime accederet.

Atque hac tanta subiectione ab indignato fratre extorsit pietatem. ita ut ille quem perdere decreuerat, in eius collum ruens amplexaretur osculareturque dulcius quam dici queat et fraterna teneritudine superatus fleret. Vnde rursum benedictionem accipit a Domino et inditur ei nomen Israhel, id est uir uidens Deum. Deum ergo uidere meretur, qui se propter Deum hominibus humiliat atque submittit. (Exodi 3) Moyses Loquente Domino de rubo corruit Moyses in faciem. et cum mitteretur ad pharaonem educendique de Aegypto populi dux constitueretur, indignum se fatebatur eo munere atque id inire recusabat. pro illis etiam a quibus passus fuerat iniuriam, suppliciter Deum deprecatus est.

Quas ob res meruit fieri populi Israhelatici liberator de eęgyptiaca seruitute legisque diuine lator et multorum mirabilium autor atque aliis prefferri Dei iudicio dicentis: (Numeri 11) Siquis fuerit inter uos propheta Domini, in uisione apparebo ei uel per somnium loquar ad illum. At non talis seruus meus Moyses, qui in omni domo mea fidelissimus est. Ore enim ad os loquar ei, palam et non per enigmata et figuras Deum uidet. Hinc est illud in Ecclesiastico scriptum: (Eccli. 45) Dilectus Deo et hominibus Moyses. et post pauca: In fide inquit et lenitate ipsius sanctum fecit illum et elegit eum ex omni carne. Daud Daud quoque mansuetus et mitis uel si mauis dicere humilis persecutionem Saulis odiumque capitale maluit uitare fugiendo quam uindicando. cum illum semel atque iterum occidere potuisset noluit. Ab inimicis profligatum et interemptum fleuit. Ideoque dignus iudicatus est, qui ei succederet in regno. Absalonis etiam filii necem lachrymis et lamentationibus prosecutus est, in eo bello interempti, quo ille nitebatur patri regnum erripere.

Qua quidem pietate Daud, uel patientia, uel humilitate, quodcunque horum dixeris, recte dictum erit, promeruit ad decrepitam usque etatem regnare, inimicorum uictor et ipse inuictus omniumque regum Iudeę Deo charissimus. Vnde futurę beatitudinis spe plenus: (Ps. 114) Placebo

inquit Domino in regione uiuorum. (Ps. 115) Credidi propter quod locutus sum: ego autem humiliatus sum nimis.

Quanto maiora sperat, tanto magis humiliatur. Non enim euehit mortales ad cęlum superbia sed humilitas. Iob Iob patientissimus cum fortunę simul et corporis bona amisisset, ad extremam redactus miseriam humilitatis uirtutem non amisit. Folium se quod uento rapitur et stipulam siccam uocat, dum Dominum alloquitur, et tot tantisque calamitatibus affectus nihil stultum locutus est. Post hęc sibi restituta duplicia recepisse dicitur, ut quantum se humiliauerat, tantum exaltatum, uel duplo magis intelligas. quinquagenarii (Regum q. 1) Duos quinquagenarios ab Ochozia rege missos, ut Heliam prophetam comprehenderent, ignis de cęlo lapsus absumpsit. tertium humilitas reddidit tutum. Flexis coram Helia genibus ueniam precatus uite periculum euasit.

Superbi ergo prouocant iram Dei, humiles autem prouocatam placant. Amos Amos pastor quia mitis mansuetique ingenii fuerat, Spiritu Sancto repletus pędixit Samarię mala futura et prophetis meruit annumerari. At etiam prophetalis dignitate pęditus non insolescit, sed magis humiliatur. (Amos 7) Non sum propheta inquit nec prophetę filius, sed armentarius uellicans sycomoros, et Dominus misit me prophetare ad Israhel. Dum exaggerat Domini beneficium, suę conditionis confitetur obscuritatem, de armentario factus propheta. si dissimulasset, et ingratus quidem haberetur et humilis parum.

Quid multa? sic habe: neminem in uirtutibus profecisse, neminem sanctum uel Deo charum fuisse, cui defuit uirtus humilitatis. Fundamentum custosque uirtutum et de terra ad cęlum ascendendi uia est humilitas. Per hanc omnes prorsus ingressi sunt, qui nunc in supernis sedibus habitant, facti domestici Dei ciuesque sanctorum.

De exaltatione hvmilivm in euangelio. Caput XXIII

Ne tamen nouorum exempla omnino pęterisse uidear, Ioannis Baptistę Petrique et Pauli apostolorum humilitatem in medium proponam. de his enim disertius expressum in Scripturis comperio.

Ioannes Baptista Ioannes interrogatus quis esset, negauit se esse Christum, malens ueritate submitti quam efferi mendacio et neque Heliam neque prophetam se esse asseruit dum humiliatur. proinde Christi testimonio extollitur quod uidelicet in spiritu Helię uenisset, quod plus quam propheta esset, quod denique inter natos mulierum nemo illo maior surrexisset. Ille tamen modis omnibus deiicere se et humiliare non destitit, cum de Christo diceret: (Io. 1) Ipse est qui post me uenit, qui ante me factus est, cuius ego non sum dignus, ut soluam corrigiam calciamenti. Petrus Petrus piscator erat, et in Christum credens indignum se eius consortio iudicauit (Luc. 5) Exi a me inquit Domine, quia ego homo peccator sum. Ob hoc ad apostolatam uocari meruit ut qui retibus pisces capiebat, pędicatione ueritatis homines caperet. (Io. 13) Solus non sinebat sibi a Domino lauari pedes. postquam autem se cum illo partem non habiturum nisi lauaretur intellexit, non solum inquit pedes, sed et manus et caput.

Prima uox humilitatis fuit, secunda charitatis. A quo nolebat lauari ab eo separari pertimuit. (Mat. 16) Porro quoniam et humiliabatur plurimum et uehementius quam cęteri diligebat, dedit ei Dominus clauas regni et principem constituit apostolorum. Paulus de uase ire uas factus est

electionis quantum antea furore aduersus Christum intumuerat, tantum deinde propter Christum humilitate se deiecit. (Ad Cor. 1 15) Ego inquit sum minimus apostolorum qui non sum dignus uocari apostolus, quoniam persecutus sum Ecclesiam Dei. gratia autem Dei sum id quod sum, et gratia eius in me uacua non fuit sed abundantius illis omnibus laboraui. Ac ne laboris laudem sibi tribuere uideretur subdit: Non ego autem, sed gratia Dei mecum. Alibi etiam omnium infimum se fatetur dicens: (Ad Ephes. 3) Mihi enim omnium sanctorum minimo data est gratia hec: in gentibus euangelizare inuestigabiles diuitias Christi. (Act. 14) Dum Lystris cum Barnaba predicationis officio fungerentur, dii crediti, diuinum sibi exhiberi honorem usque adeo respuerunt, ut scissis uestibus mortales se esse clamarent et ob hoc quidem missos, ut falsorum deorum cultoribus ueri Dei notitiam insinuent salutique eorum qui credituri sunt consulant. Et hi sane de quibus locuti sumus, ceterique eiusdem ordinis homines, si nosse uis, ad quantam gloriam in celo exaltati sint, consydera qualem dum in terra uiuerent gratiam acceperint.

Cecos illuminare, leprosos mundare, mortuos uiuificare nulla possunt medicamenta, isti potuerunt. Si magna gratia hec, haud dubium, quin etiam magna que gratiam secuta est merces fuerit. Quanto igitur humiliores Deo seruiendo erimus, tanto gloriam celsiorem consequemur.

Maria mater dei. notandum Ceterum cum multos hoc loco breuitatis causa preterierim, quorum exemplis uti magnifice poteram, Mariam tamen Dei matrem, eiusque filium Saluatorem nostrum silentio pretermittere nullo modo possum. Hec fabro desponsata fuerat, in turba pauperum incognita latebat. in tantum autem humilitate placuit, ut a Deo electa sit, que Dei Filium generaret. Vnde ipsa gloriatur dicens: (Luc. 1) Magnificat anima mea Dominum, et exultauit spiritus meus in Deo salutari meo. quia respexit humilitatem ancille sue. ecce enim ex hoc beatam me dicent omnes generationes. quia fecit mihi magna qui potens est, et sanctum nomen eius.

Quid enim maius uirgini conferri potuit quam ut creatorem suum pariat quam ut Domini sui mater sit, et hoc quidem non uiolata uirginitate sed sanctificata, ut purius niteat in foecunda quam nitebat in sterili.

De humilitate Christi. Caput XXIV

ICXC (Io. 1) Dei uero Filius factus est Hominis Filius. Verbum caro factum est, et habitauit in nobis. Quid deinde? Et uidimus inquit gloriam eius, gloriam quasi Unigeniti a Patre plenum gratie et ueritatis.

Qui eius glorie consors esse desyderas, eius humilitatis prius te socium ac participem exhibeas oportet.

Non est discipulus supra magistrum neque seruus domino suo maior, ut exaltari uelit sicut dominus et humiliari nolit sicut seruus. Hunc autem omnium autorem, omnium saluandorum doctorem ac redemptorem Paulus Philippensibus in exemplum proponens ait: (Ad Philip. cap. 2) Hoc sentite in uobis quod et in Christo Iesu qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se equalem Deo, sed semetipsum exinaniuit formam serui accipiens, in similitudinem hominum factus et habitu inuentus ut homo. humiliauit semetipsum factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis.

Audisti humilitatem, attende gloriam. Propter quod inquit et Deus exaltauit illum et donauit illi nomen, quod est super omne nomen, ut in nomine Iesu omne genu flectatur cęlestium terrestrium et infernorum, et omnis lingua confiteatur, quia Dominus Iesus Christus in gloria est Dei Patris.

Neque humilius diuinitas inclinare se potuit, quam ut hominem assumeret, seque hominum potestati submittere ad flagella et mortem per ludibria sustinendam. neque sublimius attolli quiuit humanitas quam ut diuinitati unita unus Christus et Deus esset et homo, sedens ad dexteram Patris, a spiritibus angelicis omniumque sanctorum coetu uenerandus, mortuos et uiuos iudicaturus in eadem humanitate, in qua uoluit ab homine iudicari. tunc humilis quidem nunc gloriosus, tunc mortalis nunc immortalis et impassibilis, tunc seruus nunc dominus, tunc infirmus nunc ponens inimicos scabellum pedum suorum in uirga uirtutis suę. Tunc non erat ei species neque decor, nunc dicitur: (Ps. 44) Specie tua et pulchritudine tua intende, prospere procede et regna propter ueritatem et mansuetudinem et iustitiam. Nunc regnum eius regnum omnium seculorum. Sed paulo distinctius uideamus, a qua humilitate ad hanc sublimitatem peruenerit, quam tamen semper habuit a Patre et cum Patre communem.

notandum Cum igitur Deus esset, hominem quem ipse fecit assumpsit nunquam dimissurus, ut et homo fieret et Deus esse non desineret. de paupercula matre nasci uoluit, non in urbe regali, sed in paruo oppidulo Bethleem, non saltem in domo uulgari sed in iumentorum stabulo, ubi reclinatus in p̄sep̄io uagiit. Ab angelis nunciabatur, a pastoribus querebatur, a magis adorabatur, et tamen ipse contemptibilis et despectus apparere uolebat. Adultus non habuit ubi caput reclinet suum. alienis impensis sustentatus est, alieno usus hospitio. Qui cęlum terramque fecerat et quę in eis sunt, hic die ac nocte in laboribus fuit docendo, sanando, orando. miracula operabatur et latere uolebat. Super asinam sedens intrauit Hierosolymam, cuius sedes cęlum et terra scabellum pedum erat. Lauit discipulorum suorum pedes, cui angeli seruiebant.

Cum innocens esset, pro peccatis nostris ab incredulis quos ipse saluare uenerat, comprehendi, ligari, conspui, cędi, occidi uoluit. Atque ita se submisit obtulitque ultro omnibus impiorum iniuriis, qui mundum pugillo continet, qui terram respicit et facit eam tremere, in quem angeli intueri gaudent, quia uita est omnium quę uiuunt, et autor quę subsistunt. Quid ergo uel magnificentia eius maius uel humilitate abiectius? Nemo equare potest eius humilitatem, quia nemo habet tantam de qua descendat sublimitatem. Satis est si uestigia eius obseruantes, quantum possumus nos humiliter submissequeramus. ipso admonente ac dicente: (Mat. 6) Discite a me quia mitis sum et humilis corde, et inuenietis requiem animabus uestris.

Sit igitur nobis curę, ut minimi simus, in omnibus patientes, in omnibus mites et mansueti, nulli malum pro malo reddentes, paruo contenti, in laboribus assidui, seruire magis quam p̄resse cupientes nunquam captemus hominum gloriam, sed semper Dei laudem et proximorum profectum. Parati simus omnia supplicia omne mortis genus perpeti prius quam Deo peccare.

Per hanc humilitatem aditum nobis parabimus in cęlum et gaudiis perfrui merebimur sempiternis, participes facti glorię Domini nostri, cuius humilitatem in terra fuerimus imitati.

De humilitate vitiosa. Caput XXV

Sciendum tamen esse alias quasdam humilitates, ex quibus alię quidem nihil ad hanc pertinent de qua locuti sumus, alię uero ipsam reddunt uitiosam.

Quid enim ad uirtutem illa humilitas, qua obscuro loco natos designamus, humiles appellando demissi generis in plebe uulgari uiros? uel illa quam etiam rebus inanimatis insensibilibusque damus? nam et locum humilem dicimus, qui pressior iacet inter eminentes atque demissior, et humilem arborem, quę non multum ab humo erecta sit.

Sunt et alia duo humilitatis genera in Scripturis obseruata: alterum cum quis aliorum iniquitate opprimitur affligiturque, iuxta illud: (Ps. CXIII) Populum tuum Domine humiliauerunt, et hereditatem tuam uexauerunt; alterum cum quis ob suam culpam poenis aut calamitate aliqua grauat, secundum illud: (Ps. 106) Propter iniustitias enim suas humiliati sunt. Vtrunque hoc in inuitum fit atque nolentem uirtutis autem humilitas uoluntaria est. proinde etiam illam quę uitii est uoluntariam esse constat.

Illa itaque non uirtutis, sed nequitie malignitatisque erit humilitas, cum quis ea de causa pre se feret humilitatem, siue ut inter sanctos ponendus uideatur, siue ut facilius elemosinam elliciat et lucretur. Tales erant, quos in Euangelio taxauit Dominus dicens: (Mat. 23) Ve uobis scribe et pharisei hypocrite, qui mundatis quod foris est calicis et paropsidis, intus autem pleni estis rapina et immunditia. Exterius quippe cilicio se tegunt, nudis pedibus ambulant, horridi, inculti, squalentes, illuuiosi, inter loquendum suspirant, ingemiscunt, fatentur se esse peccatores, crebro ad orandum procumbunt. sed intus uel inanis glorie cupidine flagrant uel querende pecunie cura sollicitantur, sepulchris dealbatis similes, foris quidem mundi purique sed intus pleni sordibus atque spurcicia.

Perniciosa est ergo humilitas fingere quod non es, et esse quod non debes. Nam licet callida simulatione falli possint homines, Deus tamen nunquam fallitur: omnia nuda et aperta sunt oculis eius ipse cordis et renum scrutator unicuique reddet iuxta opera eius que tunc quidem iudicanda exponentur, cum nihil erit occultum quod non sciatur, neque absconditum quod non reueletur. (Mt 10, 26) Quid ergo proderit humilem, sanctum, mansuetum ab hominibus fuisse iudicatum, cum etiam hominibus manifestum erit, qualis re uera fueris? (notandum) Neque enim ex preteritis aliorum rumoribus, sed ex conscientia tua presenti iudicaberis.

Ceterum uere quoque ac sancte humilitatis ualde studiosis cauendum erit, ne forte humilitatem putent eos quibus prepositi sunt, non corripere si deliquerint, non castigare si perseuerarint negligentia est istud non humilitas et charitatis quam proximo debes obliuio. Debes enim curare, ut eos qui tibi commissi sunt efficias meliores docendo, sollicitando, increpando, puniendo. quod si per ignauiam teneritudinem-ue animi omiseris, non mitis neque mansuetus neque humilis, sed e contrario inhumanus et a charitate alienus fuisse argueris creditique tibi gregi non pastor sed desertor.

Queris fortasse cur ergo preceptat Dominus: (Mat. 20) Qui maior est uestrum fiat sicut minor, et qui precessor est sicut ministrator? Non hoc dicit ut peccantes non arguas, quos et ipse flagello de tempo expulit, sed ut in laboribus opereque seruili cum ipsis quibus presides communices et in spiritalibus negociis grauiora onera tuis quam aliorum humeris imponas necessitatibusque domesticorum tuorum pro uiribus prospicias et tanquam filiis ministres indulgentissimique patris fungaris officio nihil pretermittendo quod uel ad humilitatem pertinere uidebitur uel ad charitatem.

notandum Definiamus igitur uitiosam fore humilitatem, quę charitati aliisque uirtutibus non fuerit copulata. Nam neque libidinosus proderit humilitas neque gula uentrique seruientibus neque alii alicui flagitio subnixis. **Humilitatis ordo** Prima humilitas esse debet Deo obedire. deinde prepositorum iussa exequi, postremo facilem se omnibus prestare, neminem offendere et pati potius iniuriam quam inferre, nihil terrenum appetere, sed celestium desyderio semper inherere. **notandum** Quicumque ita se humiliauerit, exaltabitur et una cum illis, quos in exemplum proposuimus, gaudebit in eternum gloriosus. In psalmo enim dicitur: (**Ps. 33**) Iuxta est Dominus his qui tribulato sunt corde, et humiles spiritu saluabit. Et in Euangelio: (**Mat. 5**) Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum celorum. beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram. et in alio psalmo: (**Ps. 36**) Mansueti hereditabunt terram et delectabuntur in multitudine pacis.

Possidebunt ergo humiles terram, non hanc erumnarum et inquietudinis plenam, sed illam in qua iugis tranquillitas et pax est perennis quę etiam terra uiuentium dicitur, iuxta illud: (**Ps. 26**) Credo uidere bona Domini in terra uiuentium. (**Petri epistola prima 5**) Humiliemur igitur (ut Petrus apostolus precipit) sub potenti manu Dei, ut nos exaltet in tempore uisitationis. Nihil est uera humilitate prestantius, nihil tranquillius et a perturbationibus animi magis remotum. Humilitas patiens est, benigna est, nec contempta irascitur nec laudata se extollit, nec aduersis concutitur nec prosperis delinitur in utraque fortuna equabilis perseuerat.

Vulgi quidem opinione despicitur, sed sapientissimi cuiusque iudicio commendatur summique Dei benignitate ad celeste regnum sustollitur et coronatur. Expediens nunc uidetur, ut de contrario humilitati uitio, superbia, disseramus. Nam uirtutem ardentius amplectemur cum nequitie turpitudinem magis plene cognouerimus.

LIBER SEPTIMUS. CHARITATIS.

De Superbie uitio. Caput I

Quare scriptum est: (**Eccli. 10**) Initium omnis peccati est superbia, nisi quia omne peccatum a uoluntate diuina nostre uoluntatis auersio est. ut faciat seruus quod uetat dominus uel facere nolit quod ille iussit.

Hoc autem proprium superborum esse negari non potest. Quauis igitur uarie sint peccati species, una tamen omnium mater est superbia. ita ut cum ipsis peccatis quę genuit, simul uiuat, simul moriatur. Nemo quippe desinit esse superbus, nisi cum desierit esse peccator. Peccata tamen quę plus in se superbie habent, hec sunt: sui confidentia, inanis glorie appetitio, aliorum contemptus, de se iactatio ostentatioque, neminem pati sibi superiorem et ne equalibus quidem facilem se prestare. Preterea gestus habitusque corporis immodestus, proterua atque aspera uerborum prolatio temerariaque confidentia actionum, erecta ceruix, contumax aspectus, lentus tardusque incessus et uecordiam potius quam grauitatem pre se ferens uultus.

Veruntamen quo magis arroganter coram hominibus sese composuerint superbi, eo minoris existimationis apud Deum erunt. dicente Esaia propheta, (**Esa. 3**) Dixit Dominus Deus: Pro eo quod eleuate sunt filie Syon, et ambulauerunt extento collo, et nutibus oculorum ibant, et plaudebant et ambulabant, et pedibus suis composito gradu incedebant, decaluabit Dominus uertices filiarum Syon, et Dominus crinem earum nudabit et pro ornatu erit ignominia. Nihil enim secum feret superbus, cum hinc decesserit omni pomparum suarum ornatu fastuque decaluabitur

nudus ad inferos descendet, ingloriosus, contemptibilis, despectus, tanto aliis magis infimus, quanto sibi uidebatur sublimior. Hoc etiam per Sophoniam minatur Dominus dicens: **(Soph. 1)** Visitabo omnem qui arroganter ingreditur super limen, hoc est, siue priuatas eades siue Dei templum cum superbia ingredientem uisitabo iusta ultione atque uindicta.

Sunt enim quibus non est satis in foro, in campis, in hominum frequentia supinos elatosque incedere, sed etiam domum Domini ingressi cum maxime se submittere deberent ante altare celestis regis, eundem uultum seruant, eandem supercilii elationem, quasi iam ei equales, cuius non multo post iudicium uelint nolint subituri sunt. Et tunc demum fiet, quod ad Deum psalmista ait: **(Ps. 17)** Oculos superborum humiliabis. Nihil enim oculi iam ad inferos damnatorum quod eos delectet uidere poterunt, sed cuncta tristia et acerba miseri illi et cernere et pati compellentur. quique se olim supra homines esse arbitrabantur, sub immundorum spirituum potestate erunt.

Quod quidem metuens Iesus Sirachi filius orabat dicens: **(Ecclesiasti. 23)** Domine pater et Deus uite mee extollentiam oculorum meorum ne dederis mihi. hoc est, ne permittas ut me superet superbia et me aliquid esse credam, supra id quod sum.

Quanta mala pariat superbia. Caput II

Scriptum est preterea: **(Prouerb. 11)** Vbi fuerit superbia ibi erit et contumelia.

Necesse est igitur ut elati superbia toruoque aspectu homines prorumpant in contumeliam et probra et conuitium. Sicut enim nubilosa ac tristis celi facies raro cum silentio soluitur, ciet tonitrua, cogit micare fulgura, fulmina cum fragore decidere terramque imbribus repente inundare, ita uentose superbie tumor, nisi ratione coerceatur, irarum austros proflabit et obuium quenque maledictis petulanter lacesset. Vnde alibi dicitur: **(Prouerb. 13)** Inter superbos semper sunt iurgia. In tantum quidem superbi iurgiis assuescunt, ut ipsa iurgia superbiam appellet psalmista dicens: **(Ps. 13)** Os eorum locutum est superbiam.

Superbi erant Iudei, ideo neque contra Deum murmurare timuerunt nec Moysi et Aaroni contumaciter insultare. **Roboam** Roboamum Salomonis filium ad contumelie uerba regalis impulit dignitas; et populo poscenti aliquod pensionum leuamen: **(Reg. tertio 12)** Addam respondit super iugum uestrum. pater meus cecidit uos flagellis, ego cedam scorpionibus. Tantum hac animi elatione profecit, ut duodecim tribuum rex mox duarum tantummodo fieret reliquis ab eo secedentibus. Nemo enim superbo domino libenter seruit. Nemo etiam impune aduersus Deum superbit.

Senacherib. (reg. quarto 19) Etenim Senacherib rex Assyriorum captis aliquot Iudee oppidis Hierosolymam premere coepit, blasphemias in Deum Israhel dixit seque diis potentiorum asseruit. Ex quo Hierosolymarum rex Ezechias perterritus deposita regali purpura saccum induit et supplex Dominum orauit. Preualuerunt preces humiliantis se aduersus furorem impotentiamque superbi. Angelus Domini maiore parte Assyrii exercitus prostrata regem cum reliquis Niniuen redire coegit. Quo ille perueniens filiorum suorum manu interemptus occubuit. Hinc plane satis patet, quam fragiles, quam nullae sint humane uires, si cum Deo contenderint. Ad hec superbus post iurgia illos cum quibus iurgatus est, re atque opere ledere affectat, ut uim roburque suum ostendet seque ex illis esse probet, de quibus Amos propheta ait: **(Amos 2)** Conterunt super puluerem terrae capita pauperum et uiam humilium declinant.

Sedechias Sedechias quoque filius Chanaan uolens uideri propheta, cum prospera regi Samarię Achabo p̄dixisset, Micheę contraria quę et euenerunt prophetanti colaphum infregit dicens: **(reg. primo 12)** Me-ne ergo dimisit spiritus Domini, et locutus est tibi? Vir arrogans igitur et inani gloria tumens dum persuadere nititur se esse quod non est, siquis contradixerit, impatiens irę ne manibus quidem temperat nihilque pensi habet meliores se atque honorabiliores afficere iniuria.

Ioab Daudici exercitus ductor non potuit pati p̄fecture honorem laudemque militię cum aliis partiri, et Amasam collegam suum amice alloquens incautum interemit. Nullo itaque scelere abstinere superbia nec rapinis nec cędibus parcat, dum supra omnes eminere atque excellere appetit. Aduersus hanc per os Abacuch propheteę Spiritus Sanctus clamat: **(Abacuc 2)** Vę qui congregat auaritiā malam domui suę, ut sit in excelso nidus eius. Ad superbię autem uitium alios uirium confidentia stimulat, alios rerum prosperitas hortatur, aliis audaciam longus peccandi usus p̄stat qui retuso iam conscientię aculeo delictorum assiduitate neque hominum pudore neque ullo Dei metu cohibentur.

(Idumeus) In Abdia propheta Idumeam increpat Dominus et ait: **(Abdia 1)** Valde superbia cordis tui extulit te habitantem in scissuris petre, exaltantem solium tuum, qui dicis in corde tuo: Quis detrahet me in terram? Et quoniam supra quam decuit efferebatur Idumeus, consequenter dicitur ei: Si exaltatus fueris ut aquila et si inter sydera posueris nidum tuum, inde te detraham dicit Dominus. Vt qui se omnium fortissimum credidit, omnium imbecillimus euadat. et de illo quoque dicatur: Arcus fortium superatus est, et infirmi accincti sunt robore. **(reg. primo 2)** **Benadab** Quod autem et superbi humiliantur et humiles exaltentur, Benadab quoque Syrię rex nobis exemplo est.

Qui Samariam cum innumera militum multitudine inuadens gloriabatur quod puluis Samarię non sufficeret pugillis populi qui ipsum secutus fuerat. Deo autem arrogantiam eius ulciscente egressus rex Achab tantum cum septem milibus uirorum et ducentis triginta duobus fudit fugauitque eum, qui iam in manibus uictoriam se gerere credebat. **(Reg. tertio XX)** Insequenti anno Israhelitarum parua manus centum milia Syrorum in p̄lio conciderunt, reliquos fuga elapsos in oppido Ahec murus ruina oppressit Benadab captus, qui sibi insuperabilis uidebatur, pro uita supplicauit. Niniue Niniuen etiam Assyriorum metropolim, cui Dominus poenitenti et humiliatę pepercit, postremo tamen insolenter elatam repenti ruina concidere permisit. Ideo illi per Sophoniam superbię crimen obiicitur dicentem: Hęc est ciuitas gloriosa habitans in confidentia, quę dicebat in corde suo: Ego sum, et extra me non est alia amplius. quomodo facta est in desertum, cubile bestię? omnis qui transit per eam, sibilabit et mouebit manum. quasi dolens eam quę fuerat iam non esse. sicut et psalmista ait: **(Ps. 36)** Vidi impium superexaltatum sicut cedros Libani transiui et ecce non erat.

In eos qui sanctitatis ostentatione alios carpunt. Caput III

Sunt qui de morum sanctitate sibi plaudentes aliorum uitam carpunt, ut illis quos improbant, meliores uideantur. Talibus in Esaia minatur Dominus dicens: **(Esa. 65)** Qui dicunt Recede a me, ne appropinques mihi, quia immundus es, isti fumus erunt in furore meo, ignis ardens tota die ecce scriptum est coram me. Qui se igitur quauis bono suo ore extollit, Dei damnabitur iudicio, Salvatore in Euangelio dicente: **(Luc. 16)** Vos estis qui iustificatis uos coram hominibus Deus autem nouit corda uestra, quia quod hominibus altum est, abominatio est apud Deum. **(Luc. 18)**

Huiusce rei nobis pharisei quoque proponitur exemplum, qui templum ingressus dum se iustificat et publicanum iuxta orantem accusat, publicano ipso nequior de templo exiit.

Modicum itaque arrogantię fermentum totam corrumpit massam uirtutum et siquid boni superędificatur corrui.

Quid est enim quod Salomon in Prouerbiis ait: **(Prouerb. 15)** Domos superborum demolietur Dominus, nisi quia superbi licet opere interdum non peccent, animo tamen delinquant, donum Dei non Dei laudi sed suę tribuendo. Vnde idem: **(Prouerb. 15)** Abominatio est Domini inquit omnis arrogans etiamsi manus ad manum fuerit, non erit innocens. Et in psalmo est scriptum: **(Ps. 118)** Superbi inique agebant usquequaque. Cęterum impossibile est, nequando etiam actione delinquant, qui per arrogantiam in se confidunt. Sibi quippe derelicti absque gratię diuinę fulcimento stare nullo modo poterunt. Semper autem prius est, ut in corde superbiat peccator quam in opere. et hanc reor Salomonis esse sententiam dicentis: **(Prouerb. 16)** Contritionem pęcedit superbia et ante ruinam exaltatur spiritus.

Quod si iam affectione mali interius cecidit, nisi repente culpam agnoscat et doleat, quomodo non etiam exterius iniqua operatione labetur? quomodo dum multos probitatis laude anteire se existimat, non de aliis obloquetur? non aliorum uitam carpet? et insectatione lacesset? Quamobrem iterum Salomon ait: **(Prouerb. 17)** Expedit magis ursę occurrere raptis foetibus quam fatuo confidenti sibi in stulticia sua. Non enim fama honesti deperit, si a fera mordearis sed si linguę petulantis iaculo ictus fueris, periculum est ne inter infames computeris. Et licet mala hominum opinio de te innocente tibi non noceat, nocet tamen aliis, qui te sibi similem rati sese corrigere negligunt et quasi te autore in malo perseuerant. Incipiet autem et tibi detrimento esse, si in tua infamia contemnes lapsum proximorum.

Ideo dicitur: **(Prouerb. 22)** Qui negligit famam suam crudelis est. Melius est bonum nomen quam diuitię multę. In sua uero iustitia confidenti ab Apostolo dicitur: **(Ad Cor. 1 10)** Qui se existimat stare, uideat ne cadat. et alibi: **(Ad Gal. 6)** Siquis existimat se aliquid esse, cum nihil sit, ipse se seducit. opus autem suum probet unusquisque, et sic in semetipso tantum gloriam habebit et non in altero. Illi quippe in altero habent gloriam, qui malunt laudari ab hominibus quam a Deo probari. His quidem non tam uirtus ipsa placet quam umbra quędam simulatioque uirtutis, non habentes curę ut boni sint, sed ut esse uideantur. Et hoc quidem in causa est, ut se aliquis arroganter iactet et alios contemnat et parui reputet. Sed talem condemnat propheta dicens: **(Esa. 33)** Vę qui predaris, nonne et ipse predaberis? et qui spernis, nonne et ipse sperneris? Certissimum quippe est, quod malum a iusto Iudice recipiet, qui malum proximo suo machinabitur. **(Hier. 42)** Spreuerunt Hieremiam Iohanan et qui cum illo erant contemptoque eius consilio abierunt in Aegyptum et gladius regis Babylonis, quem fugiebant, ibi concidit illos, cum in terra Iuda si prophetam audissent, a periculo tuti forent.

Spernunt etiam superbi eos qui in monasteriis Deo seruiunt, et quod seculo renunciarint irrident, ipsi mox ridiculi futuri demoniis. **(Para. 15)** Michol Sic fatua Michol uirum suum Daudem derisit ante arcam Domini saltantem atque ludentem et ephot lineo indutum. Hoc autem regis seruitium quam gratum esset Domino superbę mulieris mulcta ostendit. Eam enim ob rem sterilitate damnatur, ne de illo habeat liberos, quem Deo deuotum despexit. Nicanor **(Mac. primo 7)** Sic et impius Nicanor cum exercitu missus a Demetrio Antiochię rege, ascendens montem Syon ludibrio habuit sacerdotes, ipsa sibilauit sacrificia et minatus est ferro se ignique cuncta

uastaturum, nisi Iudam et omnes qui ipsum sequebantur sibi traderent. Occurrit illi Iudas cum trium milium manu tantum castraque eius contriuit cecidit Nicanor, plurimi de suis desyderati sunt caput et dextera superbissimi ducis ante portam Hierosolymę urbis suspensa.

Ut omnibus pateret spes eorum in contrarium uerti qui diuina incessere p̄sumunt, psalmista dicente: (Ps. 128) Confundantur et conuertantur retrorsum omnes qui oderunt Syon fiant sicut fenum tectorum, quod priusquam euellatur exaruit. Ab his liberari precatur iustus cum ait: (Ps. 122) Miserere nostri Domine miserere nostri, quia multum repleti sumus despectione multum repleta est anima nostra, opprobrium abundantibus et despectio superbis.

Qvod svperbi svccvmbant passionibvs et qvae sint illa per qvae notantvr svperbi. Caput IV

Passionibus p̄terea seruit superbus. immoderate gaudet, intemperanter tristatur, supra modum sperat, infra modum metuit nihil ei temperamento constat rationis, quoniam in omnibus appetitum sequitur carnis. Quamobrem in psalmo dicitur: (Ps.) Fundamenta montium commota sunt, et conturbata sunt, quoniam iratus est eis Deus.

Alias montes intelliguntur sancti propter diuinę contemplationis altitudinem hinc Superbos accipimus propter arrogantię elationem. Superbi ergo conturbantur quoniam iratus est eis deus. Quemadmodum enim humilibus placatur, ita irascitur superbis. Quos autem Deus abnuuit et auersatur, fieri omnino non potest, quin suę imbecillitati relictis conturbentur animis et insipienter commoueantur curisque superuacuis incessantur.

Aman (Hest. 3) Hinc est quod secundus a rege Persarum Assuero Aman pati non poterat, quod Mardocheus Iudeus non sibi assurgeret seque non adoraret. Ideo furore accensus a rege apud quem plurimum poterat exegit, ut Iudei qui in regno eius erant, internicione delerentur et cum his ipse Mardocheus in crucem actus periret. Sed uide quomodo Deus deposuit potentes de sede et exaltauit humiles. Rex edoctus per reginam coniugem suam Hester, quam bene de illo meritis fuerit Mardocheus detectis olim insidiis coniuratorum in ipsum, mutauit edictum Iudeosque libere conditionis esse iussit. (Hest. 7) Mardocheum uero post se primum fecit. Aman autem in crucem, quam ipse Mardocheo parauerat, actus est. Atque ita omnia superbi uota in contrarium uersa sunt, et perniciēs quam aliis inferre cogitarat, ipsi contigit.

notandum I nunc superbe preme alios ut te extollas, insidiare, machinas omnes intende, ut per aliorum erumnas ad fastigium alicuius dignitatis ascendas, dummodo scias iustissimum simul et potentissimum esse illum, quem offendis. Quod si p̄sentium honorum cupidine duceris, quis erit finis concupiscendi? regnum adeptus aliud desyderabis, terrę marisque imperio potitus quęres siquis ultra alius lateat orbis, cuius nondum dominus factus sis et quo maior fueris, magis exaltari affectabis. ut de te quoque Propheta ad Dominum conuersus conqueratur et dicat: (Ps.) Superbia eorum qui te oderunt, ascendit semper.

Nabuchodonosor Ascenderat et Nabuchodonosor, factus arbor fortis et procera usque ad cęlum, et lata nimis, expandens ramos usque ad terminos terrę, foliis fructibusque referta, non quod esset, sed quod tam magnus sibi uideretur. Et cum p̄ uiribus imperii sui neminem timeret, repente corrui. dicente per angelum suum Domino ac iubente: (Daniel 4) Succidite arborem, p̄cidite ramos, excutite folia, dispergite fructus! Itaque cum omnium orientis regum

potentissimus esset, ob superbię fastum ita deiectus est, ut ab hominum quoque coetu pulsus cum bestiis in solitudine uitam ageret. Postea uero humiliatus Deo miserante regnum recepit pristinęque fortunę restitui meruit. Quamobrem in hoc uno quidem perspicue discimus, tum quantum displiceat Domino nostra arrogantia, tum rursus quantum placeat humilitas. de quibus in Euangelio dicitur: **(Luc.)** Omnis uallis implebitur, et omnis mons et collis humiliabitur.

Montes hoc loco superbi intelliguntur, ut est illud in psalmo: **(Ps. xc)** montes sicut cera fluxerunt a facie Domini et in alio psalmo: Tange montes et fumigabunt. Superborum quippe gloria in fumo uanitatis laborat, humiles autem in luce resplendent ueritatis, cum exaltantur. uolucres **(Ps. 8)** Superbi uolucres cęli sunt, de quibus dicitur: Omnia subiecisti sub pedibus eius, uolucres cęli et pisces maris; ut Christi iudicio subiecti sint et hi qui mentis elatione insolescunt, et illi quorum uita inter mundanas fluctuat uanitates. et ut utrosque Christo inuisos intelligas, ipse in Euangelio dixit: **(Luc. 9)** Vulpes foueas habent et uolucres cęli nidos, Filius autem hominis non habet ubi caput reclinet suum.

Alteri enim terrenis negociis dediti auaritię student. alteri nihil magis curant quam ut fama honoribusque emineant. utque id assequantur, neque homines neque Deum offendere uerentur. Destituit enim eos ratio, ac ueluti pecora presentia tantum aspiciunt et futura que ęterna sunt non recogitant. Quod si quid etiam bene fecerint, suę uirtuti non diuinę gratię tribuunt. Contra quos clamat Esaias dicens, **(Esa. 10)** Nunquid gloriabitur securis contra eum qui secat in ea? aut exaltabitur serra contra eum a quo trahitur?

Quasi diceret: ista instrumenta non uendicant sibi laudes operis, que propria opificis est, et uos de bono illo, quod non tam a uobis quam per uos gestum est, totam gloriam uobis usurpatis? Cum omne bonum desursum sit, et omne donum perfectum a Patre luminum descendat in hominibus, ut quod ille iubeat, ipsi possint perficere.

Qvod alii dignitate, alii hmilitate laudari appetvnt, alii deo qvoqve se avdent comparare. **Caput V**

Alii sane per ambitionem magni apparere uolunt et sicut Saluator ait: **(Mat. 23)** Amant primos recubitus in coenis, et primas cathedras in synagogis, et salutationes in foro, et uocari ab hominibus rabbi.

Qui ergo talia amat peccat. non quod non liceat homini primo loco sedere, si id dignitas ipsa in qua est exigit, sed quod ex eo uoluptatem capere arrogantię uitium sit. Itaque non erit nefas ei qui iussus est p̄siedere, primam tenere cathedram, sed hoc affectare inanis glorię gratia nefas erit. Quin immo si etiam in infimo loco sedendo ab aliis commendari concupieris, humilitatis bonum humanę laudis desyderio corrumpes et de uirtute facies uitium.

Nabuchodonosor (Dani. 3, 28) Et quoniam (ut diximus) mens animusque superborum nequit quiescere semperque se magis ac magis errigens eo quosdam prouexit uecordię, ut se Deo comparare ausi sint Deumque contemptui habere, Nabuchodonosor rex, cuius insaniam paulo ante retulimus hoc tamen p̄termissio quod nunc dicemus auream statuam errexerat, se in ea ueluti Deum adorari iubens. Et quoniam se supra hominem extulerat, regno depositus cum bestiis uixit.

Princeps Tyri Ad principem Tyri in Ezechiele dicitur: Hęc dicit Dominus Deus: eo quod eleuatum est cor tuum et dixisti Deus ego sum et in cathedra Dei sedi in corde maris, cum sis homo et non Deus. Hinc demum post commemoratas tantę elationis causas infertur, quod tradendus alienigenis esset spoliandus atque interficiendus. (**Gen. 11**) Turris Babel Illorum quoque superbia Deo se conferentium fuit, qui primum ab oriente uenientes posuerant sibi sedem in terra Senaar. Turrim enim ędificarunt, cuius altitudinem ad cęlum usque educere decreuerant. Tam igitur stulta est superbia, ut etiam nulli mortalium possibilis pręsumat. Inter ędificandum linguis confusi sunt, deinde per orbem dispersi, ita ut neque intelligere alter alterum neque simul consistere quierint. **Senacherib (reg. primo 19)** Senacherib Assyriorum rex (ut ante est dictum) Deum Israhel blasphemare ausus una nocte cęsis ab angelo exercitibus, fugere coactus est a moenibus Hierosolymę urbis quam obsederat, et cum Niniuen peruenisset, a filiis fuit interemptus. **Balthasar (Dani. 5)** Balthasar Caldeorum rex, quia uasis sacris, quę de Hierosolymis translata fuerant, bibit in conuiuio et idola uana colens laudes dixit diis, ante manu supra parietem scribente territus, deinde ipsius interpretatione scripturę, postremo nocte insequente interfectus est. **Anthiochus (Mach. 2 9)** Antiochus Epiphanes et ipse in Deum blasphemus iraque tumens minabatur urbem Hierosolymam supra Iudeorum corpora diruiturum se et quę habitantium erat locus, facturum ut sit cęsorum sepultura. mox uiscerum dolore correptus ac toto tabefacto corpore sero poenitens equum esse ait, ut homo mortalis Deo immortalis sit subiectus. talia fatus uita decessit, de dolore traductus ad acriores gehennę dolores inferorumque supplicia.

Documento est quod omnino nihil sit regum terrę potestas, si cęlestis regis potentię comparetur. (**act. 12**) **Herodes** Non absimili fine consumptus est Herodes Agrippa. Sedens enim pro tribunali dum concionaretur, magno plausu exceptus dicentium non humana uerba sed diuina de ore eius fluere, non egit gratias Deo, sed laudem illam totam sibi uendicauit, quod Deo conferendus uideretur. ob hoc ab angelo percussus uermibus scaturire coepit ac tam infelici exitu is qui sibi felicissimus uidebatur, uitam obiit, adhuc deterius ab immortalis uerme in inferno carpendus quam a quibus consumptus est. **C. Cęsar** Gaius Cęsar (ut Iosephus refert) cultum sibi tanquam Deo exhiberi iussit, statuam in Capitolio posuit se Ioui parem dictitans deinde in senatu interemptus Deus esse desiit, ita ut ne hominis quidem in eo facies aliqua superesset toto tandem in cineres conuerso.

Talibus imprecatur Ecclesiasticus dicens: (**Eccli 36**) Contere Domine caput principum et inimicorum dicentium: Non est alius pręter nos. Grandis arrogancia stultaque pręsumptio putare se singularem et ab iis qui prudenter iudicant, non ita magni haberi. Vnde pręceptum est: (**Eccli. 6**) Non enim te extollas in cogitatione anime tuę uelut taurus, ne forte ellidatur uirtus tua per stulticiam. et alibi: Odibilis inquit coram Deo est et hominibus superbia. et rursus: Quid superbis terra et cinis?

Quid est enim de quo gloriari possit aliquis nisi sola animi uirtute? qui autem gloriatur, in Domino gloriatur.

Qvod sancti quandoque lapsi sint per superbiam. Caput VI

Nihil aliud habemus, quod non sit cum brutis commune pręter ipsam animi rationem atque sapientiam. Difficile est tamen nequando in ipsam labamur mentis elationem ne-ue aliqua laudis cupiditate interdum perstringamur, quando quidem sanctissimis quoque uiris hoc contigisse Scripturarum monumenta nobis testantur.

(reg. 2 23) **Dauid** Peccauit inquit Dauid ualde in hoc facto, cum numerare iussisset Israhelem et Iudam censaue fuissent de Israhele octingenta milia uirorum fortium, de Iuda quingenta milia. Cumque se peccasse fateretur subiunxit: Sed precor Domine, ut transferas iniquitatem serui tui, quia stulte egi nimis. Quauis autem eum poeniteret, de tribus tamen poenę generibus datur unius optio. hoc est, uel septennis famis uel trimestris fugę persequentibus inimicis uel triduanę pestilentię. Qua electa septingenta milia uirorum, qui eius ditionis erant, morte consumpta sunt. Lugenti et in humilitate supplicanti uenia tandem data. cessauitque internicio ac uastitas plebis. Hinc ille gratias agens dixit: (Ps. 29) Audiuit Dominus et misertus est mei; Dominus factus est adiutor meus. Quoties igitur nos aliquo rerum successu quicquam efferrı contigerit, toties ad nos reuersi humiliemur ueniamque precemur poenitendo. ne forte totam iram effundat Deus in obstinatos, qui uindictam temperat aduersus poenitentes misereturque supplicibus et ignoscit.

Ezechias (Esa. 39) Peccauit et Ezechias rex alioquin erga Deum pietate notissimus eleuatum est cor eius, postquam graui obsidione Assyriorum fuit liberatus additque sint uite suę quindecim anni, dato ne id futurum dubitaret signo per decem horarum spacium retro ducti solis. Et tunc quidem iactabundus regis Babylonii legatis ostentauit omnem domus suę opulentiam. propterea per prophetam audiuit diuitias illas ad Babylonem transferendas una cum liberis nepotibusque suis. Sed quoniam submisit se Domino, dilata est calamitas ad regni successores. Ipse uero mali huius expers decessit, non tamen absque dolore eorum quę post se nouerat esse futura. apostoli (Luc. 22) Peccauerunt et discipuli Christi orta inter se contentione, quis eorum uideretur esse maior. Sed ab ipso uerę uirtutis p̄ceptore reprehensi sunt dicente gentilium non christianorum esse ambire honores et se magnificos apparere uelle. Vos autem non sic inquit sed qui maior est in uobis, fiat sicut minor, et qui p̄cessor est, sicut ministrator. Nam quis maior est, qui recumbit, an qui ministrat? nonne qui recumbit? ego autem in medio uestrum sum, sicut qui ministrat.

Is igitur qui p̄ferri aliis concupiscit, gentilitatem sapit. qui uero uel in dignitate positus minoribus ministrat ea quę ad consequendam salutem necessaria sunt uirtutum p̄cepta siue ad sustentationem uite opportuna subsidia, hic Christi discipulus est, humilitate deiectus, dignitate p̄stans, non querens quę sua sunt, sed quę aliorum.

De superbia Diaboli et Superborvm damnatione. Caput VII

Ille p̄terea qui tumide arroganterque sese gerere non desierit, hic diaboli discipulus simul et seruus erit. (Iob 41) Diabolus quippe (ut in Iob legimus) rex est super uniuersos filios superbię.

Quid autem uilius, despectius, miserius, infelicius quam eius esse mancipium, qui et ipse propter superbiam cęlo deturbatus lucem amisit et in infernum corruens tenebris et igni est addictus? Quid inquam dici aut cogitari foedius potest quam ut homo ad similitudinem Dei factus, conditionis suę oblitus immundum imitetur spiritum, teterrimam sequatur beluam immanissimoque sese subdat serpenti? Qui licet seıuissimus insolentissimusque sit, a sanctis tamen humilibusque Dei seruis conculcandus et conterendus est in die Iudicii. dicente Michea propheta: (Mich. 4) Calcabitur impios, cum fuerint cinis sub planta pedum uestrorum in die quam ego facio dicit Dominus exercituum; ut uidelicet tanto despicabilior appareat malignus hic spiritus, quanto arrogantius contra Deum creatorem suum et dominum insurrexit. Dixit enim, ut in Esaia est scriptum: (Esa. 14) Ascendam super sydera Dei, exaltabo solium meum, sededo in monte testamenti, in lateribus aquilonis ascendam super altitudinem nubium et ero similis Altissimo. O insatiabile malum superbia. In cęlo erat, et adhuc altius prouehi cupiebat. Nam

supra illud etiam cęlum se ascensurum iactabat, de quo dicitur: Cęlum cęli Domino, terram autem dedit filiis hominum supra sydera dei supra altitudinem nubium.

Hoc est supra omnes angelicas uirtutes et potestates. In monte testamenti, in lateribus aquilonis. iuxta illud quod in psalmo legimus: (Ps. 47) Mons Syon latera aquilonis, ciuitas regis magni. Mons Syon et mons testamenti sancta Ecclesia est; latera aquilonis in cęlo puriora nobis apparent. ideo sub hac metaphora signatur locus in cęlesti gloria cęteris purior atque sanctior, in quo summę maiestatis principale habitaculum est.

Illo igitur mens elata et temeraria cogitabat ascendere. Quamobrem ne ibi quidem ubi erat quiuit permanere. Ad ima terrę corruit, dum se ad fastigia usque cęlorum extendit. diciturque ei: Quomodo cecidisti de cęlo Lucifer, qui mane oriebaris? corruisti in terram. hoc in Euangelio testatur Dominus dicens, (Luc. 10) Videbam Sathanam sicut fulgur de cęlo cadentem. et Ioannes in Apocalypsi: (Apoc. 9) Vidi stellam de cęlo cecidisse in terram, et data est ei clauis putei abyssi. Idem alibi: (Apoc. 12) Factum est inquit pręlium magnum in cęlo Michael et angeli eius pręliabantur cum dracone, et draco pugnabat et angeli eius et non ualuerunt neque locus inuentus est eorum amplius in cęlo et proiectus est draco ille magnus, serpens antiquus, qui uocatur diabolus et Sathanas, qui seducit uniuersum orbem et proiectus est in terram, et angeli eius cum illo missi sunt.